
CADERNO 1  11SEXTA-FEIRA, 18 DE JULHO DE 2014

05 618 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA
06 619 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA
07 620 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA
08 621 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA
09 622 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA
10 623 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA
11 624 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA
12 625 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA
13 626 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA
14 627 PLACA DE REDE WIRELESS, 135MBPS, C/ ANTENA
15 628 WEBCAM
16 629 WEBCAM
17 630 WEBCAM
18 631 WEBCAM
19 632 WEBCAM
20 633 WEBCAM
21 634 WEBCAM
22 635 WEBCAM
23 636 WEBCAM
24 637 WEBCAM
25 638 WEBCAM
26 639 WEBCAM
27 640 WEBCAM
28 641 WEBCAM

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem

Data: 06 /06/ 2014
Nome: Belarmira Pantoja

Órgão de Destino
Data: 06/06/ 2014

Nome: RILMAR FIRMINO DE SOUSA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718957

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo para entrega de Escâner 
de alta produtividade com licenças de software de digitação, 
tratamento de documentos e serviço de implantação e 
confi guração; bem como, Leitores Biométricos e Coletores de 
Assinatura Digital (Pad’s), objeto do contrato n° 27/2014-FISP, 
por mais 23 (vinte e três) dias, a contar de 12/07/2014 à 
04/08/2014. Conforme fundamentação legal o inciso II do § 1º 
do artigo 57 da Lei 8.666/93.
Contrato: 27
Exercício: 2014
Contratado: AKIYAMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE EQUIP 
ELETRÔNICOS E SISTEMA
Endereço: R Prfa Antônia R Vianna, Bairro: Capão da Imbuia, 
493
CEP. 82810-300 - Curitiba/PR
Complemento: Sala 03
Telefone: 4130280222
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718992
PORTARIA Nº 021 /2014 – FISP                                                                                                  
BELÉM, 17 DE JULHO  DE 2014

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e 
Ordenadora de Despesa do Fundo de Investimento de 
Segurança Pública – FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: O Processo 2014/304843 e Of. 145/2014-GAB/
DGPC/DA,  referente a TOMADA DE PREÇOS nº 09/2014-FISP, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
para REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA DE CHAVES – PARÁ.
RESOLVE:                                       Designar os servidores 
LUCIENE DO SOCORRO CRUZ PADILHA – AG. 
Administrativo; PAULO DA CONCEIÇÃO MONTEIRO – SD/
CBM e DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA -                 Ag. 
Administrativo, para sob a presidência da primeira,  comporem 
a Comissão  de Licitação, a que se refere  a TOMADA DE 
PREÇOS nº 09/2014-FISP, acima mencionada.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719004
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

N º 2013/355

ORGÃO DE ORIGEM: FUNDO DE INVESTIMENTO EM SEGURANÇA PÚBLICA
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO

N º de Ordem N º do RP. DESCRIÇÃO DO BEM / N º DO RP.
01 649 BARRA EM AÇO, CROMADA, 1,80M
02 650 BARRA EM AÇO, CROMADA, 1,80M

03 651 BARRA EM AÇO, CROMADA, 1,80M
04 652 BARRA EM AÇO, CROMADA, 1,50M
05 653 BARRA EM AÇO, CROMADA, 1,50M
06 654 BARRA EM AÇO, CROMADA, 1,50M
07 655 BARRA EM AÇO, CROMADA, 1,00M
08 656 BARRA EM AÇO, CROMADA, 1,00M
09 657 BARRA EM AÇO, CROMADA, 0,30M
10 658 BARRA EM AÇO, CROMADA, 0,30M
11 659 ANILHA EM FERRO, EMBORRACHADA, 4KG
12 660 ANILHA EM FERRO, EMBORRACHADA, 4KG
13 661 ANILHA EM FERRO, EMBORRACHADA, 4KG
14 662 ANILHA EM FERRO, EMBORRACHADA, 4KG
15 663 ANILHA EM FERRO, EMBORRACHADA, 4KG
16 664 ANILHA EM FERRO, EMBORRACHADA, 4KG
17 665 ANILHA EM FERRO, EMBORRACHADA, 5KG
18 666 ANILHA EM FERRO, EMBORRACHADA, 5KG
19 667 ANILHA EM FERRO, EMBORRACHADA, 5KG
20 668 ANILHA EM FERRO, EMBORRACHADA, 5KG
21 669 ANILHA EM FERRO, EMBORRACHADA, 5KG
22 670 ANILHA EM FERRO, EMBORRACHADA, 5KG
23 671 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 2KG
24 672 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 2KG
25 673 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 2KG
26 674 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 2KG
27 675 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 3KG
28 676 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 3KG
29 677 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 3KG
30 678 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 3KG
31 679 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 4KG
32 680 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 4KG
33 681 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 4KG
34 682 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 4KG
35 683 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 5KG
36 684 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 5KG
37 685 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 5KG
38 686 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO, 5KG
39 687 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO,10KG
40 688 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO,10KG
41 689 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO,10KG
42 690 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO,10KG
43 691 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO,15KG
44 692 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO,15KG
45 693 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO,15KG
46 694 HALTERES EM FERRO, EMBORRACHADO,15KG

Tipo de Movimentação: Transferência Externa
Órgão de Origem

Data: 06 /06/ 2014
Nome: Belarmira Pantoja

Órgão de Destino
Data: 06/06/ 2014

Nome: RILMAR FIRMINO DE SOUSA

PORTARIA Nº 439 /2014-DGPC/DRH/PC 
DE 25 DE JUNHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718344
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação 
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das 
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) ROSA MARIA ALVES 
DE OLIVEIRA, ENFERMEIRA, matricula n° 71048/1, no dia 
25.02.2014 solicitou sua Aposentadoria através do processo 
nº 2014/88426, requer seu afastamento para aguardar 
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo 
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ROSA MARIA ALVES DE 
OLIVEIRA, ENFERMEIRA, matricula n° 71048/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE JULHO DE 2014;

II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 088/2014-DGPC/DIVERSOS DE 14 DE 
JULHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718348
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 
de 15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao 
Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais atos necessários à efi caz Administração da Instituição 
Policial;
CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93.
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOSÉ ROBERTO REGO TEIXEIRA, 
matrícula nº.5858984/1, para acompanhar a execução do 
Contrato n.º 031/2014-PCE, fi rmado com a empresa C P 
COMÉRCIO E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA - EPP, cujo objeto 
é Contratação de Empresa para Realizar Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva, com Fornecimento de Peças, para as 
Viaturas da PC/PA, com Atendimento em Belém, Santarém, 
Marabá, Redenção e Altamira.
II – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil -PA

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO DE ACORDO 
ADMINISTRATIVO Nº 02/2014-PCE/ALEPA/SEGUP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 718389
PARTES: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARÁ, 
CNPJ nº 05.018.544/0001/25.
OBJETO: Cooperação Mútua entre as partes signatárias, 
visando dar apoio às atividades da Polícia Civil, propiciando 
melhores condições de atendimento ao público, com instalação 
e funcionamento de um posto de identifi cação civil, no prédio 
anexo à Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 24(vinte e quatro) meses, a partir da data de sua 
publicação.
VALOR:xxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
Foro: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 30/11/2012
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil/PA
Conveniado: MARCIO DESIDÉRIO TEIXEIRA MIRANDA
Presidente da Assembleia Legislativa/PA
Interveniente: LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social
Endereço completo da Partes: Avenida Magalhães Barata, 209, 
Nazaré, CEP:66.040-903, Belém-Pará e R. do Aveiro, 130, Praça 
Dom Pedro II, Bairro Cidade Velha, Belém - PA, 66020-070 .

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718949

Contrato: 33-PCE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
suprimentos de informática, de 108 (cento e oito) nobreaks, 
conforme especifi cação no Termo de Referência e anexo I do 
edital. SRP Nº15/2013-SEAD/DGL, Processo nº 2013/154722.
Valor Total: 21.816,00
Data Assinatura: 17/07/2014
Vigência: 17/07/2014 a 17/07/2015
Registro de Preços: 15/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06422130574970000    449052              0101000000          Estadual
Contratado:
Endereço: ,
CEP. - - /
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 718959

Contrato: 34-PCE
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a aquisição de 
suprimentos de informática, de 108 (cento e oito) desktops e 10 
(dez) notebooks, conforme especifi cação no Termo de Referência 
e anexo I do edital. SRP Nº15/2013-SEAD/DGL, Processo nº 
2013/154722.


